
      Comuni di: UNIONE DEI COMUNI 

“Alta Marmilla” 
via Anselmo Todde, s.n. 

Tel. 0783 91101 – Fax 0783 91979 
e-mail: marmillauno@tiscali.it 

c.f. 90037280956 

09091  -  ALES  ( Oristano)  

1 Albagiara 11 Morgongiori 
2 Ales 12 Nureci 
3 Assolo 13 Pau 
4 Asuni 14 Ruinas 
5 Baradili 15 Senis 
6 Baressa 16 Sini 
7 Curcuris 17 Usellus 
8 Gonnoscodina 18 Villa s. Antonio 
9 Gonnosnò 19 Villa Verde 

10 Mogorella   

 
CENTRALE DI COMMITTENZA 

COPIA 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
(Art. 107, D.Lgs. 18.08.2000, n. 267)  

 
 

N. 347 DEL 18-10-2017 
 
 
 

Oggetto: CUP: J97H16000740004   CIG: 7232846D53. LA VORI DI 
SISTEMAZIONE DELLA  STRADA COMUNALE - VILLA VERDE -  SAN 
MAURO. APPROVAZIONE VERBALI INDAGINE DI MERCATO E 
INDIZIONE PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PREVIA 
PUBBLICAZIONE DEL BANDO DI GARA.  

 
 
 
L'anno  duemiladiciassette  addì  diciotto  del mese di ottobre , in Ales  
 

IL DIRIGENTE 
 

 
VISTE: 
- la Deliberazione dell'Assemblea n. 16 del 27.09.2016, recante "Presa d'atto delle deliberazioni 

dei Comuni e costituzione formale della Centrale di Committenza"; 
- la Deliberazione dell'Assemblea n. 15 del 23.05.2017, recante "Centrale di committenza. 

Modifiche allo schema di convenzione. Approvazione"; 
- la Deliberazione dell'Assemblea n. 16 del 23.05.2017, recante "Regolamento per il 

funzionamento della Centrale di committenza. Approvazione"; 
 

DATO ATTO: 
- che l'art. 37, comma 1, ultimo periodo, del D.Lgs. 50/2016, prevede che "Per effettuare procedure 

di importo superiore alle soglie indicate al periodo precedente (40.000 euro), le stazioni appaltanti 
devono essere in possesso della necessaria qualificazione ai sensi dell'articolo 38"; 

- che l'art. 38 del D.Lgs. 50/2016, rubricato "Qualificazione delle stazioni appaltanti e centrali di 
committenza", prevede al comma 1 la (futura) costituzione, presso l'ANAC, di "un apposito elenco 
delle stazioni appaltanti qualificate", e al comma 8: "A decorrere dalla data di entrata in vigore del 
nuovo sistema di qualificazione delle stazioni appaltanti, l'ANAC non rilascia il codice 
identificativo gara (CIG) alle stazioni appaltanti che procedono all'acquisizione di beni, servizi o 
lavori non rientranti nella qualificazione conseguita. Fino alla predetta data, si applica l'articolo 
216, comma 10"; 

- che l'art. 216, comma 10, del medesimo decreto prevede che: "Fino alla data di entrata in vigore 
del sistema di qualificazione delle stazioni appaltanti di cui all'articolo 38, i requisiti di 
qualificazione sono soddisfatti mediante l'iscrizione all'anagrafe di cui all'articolo 33-ter del 



Determinazione Dirigenziale n.347 del 18-10-2017 U.C. 
 

Pag. 2 

decreto-legge 18 ottobre 2012, n. 179, convertito, con modificazioni, dalla legge 17 dicembre 
2012, n. 221"; 

 
DATO ATTO che l'Unione di Comuni "Alta Marmilla" risulta attualmente iscritta all'Anagrafe Unica 
delle Stazioni Appaltanti (AUSA) di cui all'articolo 33-ter del D.L. 179/2012, istituita presso l'ANAC, a 
far data dal 09.07.2013, come da Attestato d'iscrizione rilasciato dalla stessa ANAC in data 
06.09.2016, e che pertanto risulta qualificata come stazione appaltante; 

 
RICHIAMATI i seguenti atti: 
• Delibera del Consiglio n. 28 del 18.12.2015 con la quale il Comune di Villa Verde  aderiva alla 

Centrale di Committenza; 
• Delibera della Giunta Comunale di Villa Verde n. 9 del 17.02.2017, con la quale è stato 

riapprovato il progetto definitivo-esecutivo dei lavori di “sistemazione della strada comunale - Villa 
Verde - San Mauro redatto dall’ufficio tecnico comunale, per un importo complessivo di €. 
200.000,00; 

• Verbale di Validazione del progetto esecutivo in data 17.02.2017; 
• Delibera del Consiglio Comunale di Villa Verde n. 07.07.2017, con la quale la somma di € 

200.000,00 veniva iscritta come quota parte di avanzo di amministrazione – parte disponibile – 
accertato al 31.12.2016 per €. 200.000,00, che finanzia il progetto esecutivo, relativo a 
“SISTEMAZIONE DELLA STRADA COMUNALE DI VILLA VERDE-SAN MAURO”; 

 
VISTA la richiesta del Comune di Villa Verde prot. n. 3069  in data 22.08.2017 finalizzata 
all'espletamento della gara d'appalto in oggetto da parte del servizio centrale di Committenza, 
corredata della documentazione necessaria all'avvio delle procedure; 
 
VISTA la determina del Responsabile della Centrale di Committenza n. 2 del 11.08.2017 con la quale 
veniva nominato RUP del presente procedimento il Geom Basilio Pusceddu; 
 
VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 288 del 22.08.2017 con la quale si  è: 
− stabilito di avvalersi della procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara ai 

sensi dell’art. 36, lett. c), del D. Lgs 50/2016, per la scelta dell'operatore economico cui affidare 
l’appalto dei lavori in oggetto; 

− avviata un’indagine di mercato, mediante pubblicazione di un avviso esplorativo nell’Albo pretorio 
on-line e nel sito internet dell'Unione di Comuni "Alta Marmilla" per 30 (trenta) giorni consecutivi,  
al fine di sollecitare l’interesse degli operatori del settore in possesso di idonea qualificazione da 
invitare alla successiva procedura negoziata; 

 
VISTI i seguenti verbali: 
− in data 26.09.2017, in seduta pubblica, nella quale sono stati sorteggiati n. 20 operatori 

economici da invitare alla procedura negoziata di che trattasi; 
− in data 26.09.2017 in seduta riservata, nella quale si è proceduto all’esame della documentazione 

amministrativa presentata dagli operatori economici sorteggiati; 
 
RITENUTO di doverli approvare; 
 
VISTA la nota trasmessa dal Comune di Villa Verde  prot. n. 3929 del 10.10.2017 con la quale il 
Responsabile dell’Ufficio Tecnico del Comune di Villa Verde, chiedeva di indire la gara per 
l’affidamento dei lavori in oggetto; 
 
RITENUTO che, ai sensi di quanto ammesso dalle disposizioni normative vigenti, sussistono i 
presupposti per procedere alla scelta del contraente mediante procedura negoziata senza previa 
pubblicazione di un bando di gara ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. c) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 
in quanto trattasi di lavori di importo complessivo pari e superiore a 150.000,00 euro ed inferiore a 
1.000.000,00 euro; 
 
PRESO ATTO che, ai sensi all’art. 51, comma 1 del D.lgs. n. 50/2016, i lavori oggetto di realizzazione 
non possono essere ulteriormente scomposti in lotti di funzionali o prestazionali in quanto l’appalto in 
questione costituisce un lotto funzionale unitario non frazionabile o ulteriormente suddivisibile senza 
compromettere l’efficacia complessiva dell’opera o del lavoro da attuare (impossibilità oggettiva); 
 



Determinazione Dirigenziale n.347 del 18-10-2017 U.C. 
 

Pag. 3 

CONSIDERATO che, in relazione a quanto disposto dall’art. 95 comma 4 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016  
si può procedere all’aggiudicazione dei lavori di cui trattasi con il criterio del minor prezzo, inferiore a 
quello posto a base di gara, determinato ai sensi del comma 5 bis dell’art. 59 del D.lgs. n. 50/2016 
s.m.i mediante corrispettivo a misura, mediante offerta di ribasso sull’elenco dei prezzi; 
 
VISTO che dal progetto risultano i seguenti elementi di costo: 

a) importo lavori a base d’asta da assoggettare a ribasso [al netto delle spese di cui al 
successivo punto  
b) euro 157.675,20 

di cui: 
� euro   157.675,20 per lavori a misura; 
� di cui costo della manodopera euro 43.612,89; 

 
b)  oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso): euro 3.500,00;  

 
DATO ATTO che al finanziamento dell’opera si provvede mediante fondi del Bilancio comunale del 
Comune di Villa Verde in carico al Capitolo 3583 codice di bilancio 10.05-2.02.01.09.01; 
 
VISTA l’attestazione del Direttore dei Lavori, propedeutica all’avvio della procedura di scelta del 
contraente, con la quale si è constatata: 

a) l’accessibilità  delle aree e degli immobili interessati dai lavori; 
b) l’assenza di impedimenti sopravvenuti; 
c) la realizzabilità del progetto; 

 
VISTI la  lettera d’invito ed i relativi allegati da inviare agli operatori economici, per l’affidamento dei 
lavori specificati in oggetto da attuarsi mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione del 
bando di gara secondo le particolari modalità stabiliti dall’art. 36. comma 2 lett. c) del D.Lgs. n. 
50/2016, come di seguito indicati: 

• Disciplinare;  
• Allegato A – Istanza di ammissione alla gara; 
• Allegato B – DGUE; 
• Allegato C – Dichiarazione di presa visione dei luoghi; 
• Allegato D – Patto di Integrità; 
• Allegato E – Dichiarazioni impresa ausiliaria; 
• Allegato F – Schema contratto di avvalimento; 
• Allegato G – Dichiarazione di offerta; 

 
DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 192, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare 
la presente determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alle base; 
 
RITENUTO di invitare a partecipare alla presente procedura di gara i n. 20 operatori economici, 
individuati a seguito di indagine di mercato esperita in data 26.09.2017; 
 
DATO ATTO che per detto intervento risultano assegnati i seguenti codici identificativi: CUP: 
J97H16000740004  – CIG: 7232846D53; 
 
PRESO ATTO che in base all’importo dei lavori oggetto di affidamento, il Comune di Villa Verde è 
tenuto al  pagamento di € 225,00, quale quota contributiva a favore dell'Autorità per la vigilanza sui 
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture di cui all'art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 
2005, n. 266; 
 
VISTI: 

• il D.Lgs. 267/2000; 
• lo Statuto dell'Unione "Alta Marmilla"; 
• il d.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 
• il D.P.R. 5 OTTOBRE 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 



Determinazione Dirigenziale n.347 del 18-10-2017 U.C. 
 

Pag. 4 

• il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 
 

DETERMINA 
 
Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
Di approvare i Verbali in data 26.09.2017 rispettivamente in seduta pubblica e riservata  relativi 
all’indagine di mercato indetta con Determinazione Dirigenziale n. 288 del 22.08.2017; 
 
Di procedere, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, all’affidamento dei lavori di 
“SISTEMAZIONE DELLA  STRADA COMUNALE - VILLA VERDE - SAN MAURO” mediante 
procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara ai sensi della normativa vigente; 
 
Di prendere e dare atto che la procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D.lgs. n. 
50/2016, si svilupperà con i n. 20 operatori economici individuati sulla base dell’indagine di mercato 
indetta con Determinazione Dirigenziale n. 288 del 22.08.2017 risultanti dai Verbali di cui sopra, nel 
rispetto del criterio di rotazione degli inviti; 
 
Di approvare lo schema della lettera di invito ed i relativi allegati di gara, predisposti dalla Centrale di 
Committenza, per l’affidamento dei lavori sopra specificati da attuarsi mediante procedura negoziata 
senza pubblicazione di bando di gara; 
 
Di prendere e dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, 
che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma del contratto e le clausole essenziali sono 
evincibili dal progetto esecutivo approvato con Delibera G.C. Di Villa Verde n. 9 del 17.02.2017, (ed in 
particolare dallo schema di contratto che ne rappresenta un elemento costitutivo) ed inoltre dalla 
lettera d’invito e disciplinaredi gara; 
 
Di prendere e dare atto che l’importo complessivo dei lavori trova copertura finanziaria in carico al 
Bilancio 2017/2019 del Comune di Villa Verde al Capitolo 3583 codice di bilancio 10.05-2.02.01.09.01; 
 
Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-
bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Dirigente; 
 
Di dare atto che ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 che il Responsabile Unico di Gara è il Geom. 
Basilio Pusceddu che coincide anche con il Responsabile del Procedimento; 
 
Di dare mandato al responsabile di gara di procedere a tutti gli adempimenti richiesti ai fini della 
pubblicazione del bando di gara per l'appalto in oggetto, come previsto dalle norme vigenti; 
 
Di inserire il presente atto nel registro delle determinazioni, tenuto presso l'ufficio amministrativo 
dell'ente e disponibile attraverso l'apparato informatico. 



Determinazione Dirigenziale n.347 del 18-10-2017 U.C. 
 

Pag. 5 

 
 

Il Responsabile del Procedimento  di gara   
F.to (Geom. Basilio Pusceddu)  

 
 
 
                                                                                                                                                                                                                                                            

 
 Il Dirigente  
 F.to (Dott. GIORGIO SOLINAS) 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Rep. N°  
 
Si attesta che copia della determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio On Line dell’Unione di 
Comuni “Alta Marmilla” per 15 giorni consecutivi a partire dal  31.10.2017          
 
Ales,  31.10.2017 
  

 
 

Il Dirigente 
 F.to (Dott. GIORGIO SOLINAS) 
 
 
 
 
Per copia conforme ad uso Amministrativo 

                                                                           Il Responsabile del Servizi o 
 
Ales,  31.10.2017 


